

### علی طالبزاده

دوازده ماه از ابلاغ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی توسط رهبر معظم انقلاب به قوای سه‌گانه می‌گذرد و کم‌کم برخی از دلسوزان نظام به قاعده مطالبه‌گری در پی تحقق این سیاست‌ها هستند. در این بین در یک روز سرد زمستانی به دفتر حجت‌الاسلام سیدامین جوادی، کارشناس اقتصادی و بانکی رفته‌یم تا به عنوان تنها روحانی که حدود سه دهه در بخش پولی و بانکی فعالیت دارد، نظرات و دیدگاه‌هایش را در این ارتباط جویا شویم.

حجت‌الاسلام سید امین جوادی با اشاره به اینکه

سال‌هاست که در جهت تحقق اهداف و آرمان‌های

نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران تلاش می‌کنند، بخش پولی کشور را ستون فقرات اقتصاد ایران معرفی کرد و از مدیران این بخش خواست تا با تأمین مالی مناسب بخش حقیقی تولید زمینه

خنثی‌سازی تحریم‌ها و رشد و شکوفایی هر چه بیشتر اقتصاد را فراهم آورند و در ادامه با برشمردن ظرفیت‌های متعدد موجود در کشور،

فعال‌سازی ظرفیت‌ها را در گرو برنامه‌ریزی صحیح و اجرای مجدانه‌بندبند سیاست‌های اقتصاد

مقاومتی عنوان کرد.

## به عنوان کارشناس بانکی لزوم اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی را در برهه کنونی تاریخ ایران در چه می‌بینید؟

برای آنکه ضرورت اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی ابلاغ شده از سوی مقام معظم رهبری را در کم کنیم باید به ریشه‌های شکل‌گیری انقلاب ایران و ضرورت تقویت در جبهه اقتصاد و خودکفایی در این زمینه بپردازیم. سال‌ها پیش در بهمن ماه انقلاب اسلامی ایران به وقوع پیوست که این انقلاب در نوع خود بی‌نظیر بود؛ چراکه کمتر کسی فکر می‌کرد دشمنان داخلی و خارجی نهضت اسلامی بگذارند این انقلاب به ثمر بنشیند اما اراده الهی و عزم جزم امام(ره) و مردم ایران بر این امر بنا شده بود که این انقلاب شکل بگیرد و همچون توری در ظلمت، امیدی را در دل مسلمانان و مستضعفان جهان روشن کند تا دنیا ببیند که می‌توان در برابر استکبار، کفر و ظلم قدامل کرد و به پیروزی هم رسید کما اینکه دیدیم طی سال‌های اخیر انقلاب‌هایی در سطح منطقه انجام گرفت که بی‌شک عزم این انقلاب‌ها بر گرفته از انقلاب جمهوری اسلامی ایران است.

اما در این بین باید عنوان داشت که نگه داشتن یک انقلاب در مسیر اصلی بیه مراتب از پدید آوردن آن سخت‌تر است؛ زیرا از همان ابتدا دشمنان همچون شیاطین هر روز با یک هیبت و دسیسه جدیدی برای از پای در آوردن و منحرف کردن انقلاب اسلامی ایران ظاهر شدند و این امر هم دلیل دارد و آن هم این است که حضرت امام خمینی(ره) ایده قابل توجهی مبنی بر صدور انقلاب داشتند و صدور انقلاب یکی از اهداف اصلی امام و پیروان حقیقی ایشان بود و همچنان نیز هست که بحمدالله کار صدور به خوبی پیش رفته است اما به هر رو دشمنان نیز بیکار نشسته‌اند و در اطراف و اکناف کشور ایران در حال توطئه‌چینی علیه ایران بودند و هستند؛ از این رو در برهه کنونی باید برای حفظ انقلاب و دستاوردهایش تلاش جهادگونه کرد.

این کشورهای مستکبر که قریب چند کشور هستند و سایر کشورهایی که در اطراف اینها هستند عمل استکباری می‌باشند، از هر دری که وارد شدند نتوانستند انقلاب اسلامی ایران را از پای درآورند؛ متوسل شدند به راهکارهایی همچون ترور دانشمندان هسته‌ای، تحریم‌های اقتصادی، تطمیع برخی از عناصر خودباخته داخلی و دست‌اندراندازی گروه‌های تکفیری همه و همه برای ممانعت از توسعه انقلاب اسلامی از سوی غرب طر‌احی و عملیاتی شده است.

اسلام و انقلاب اسلامی برای دستیابی به استقلال و آزادی در همه امور از گدازنه‌های سختی عبور کرده‌است و باورمان باید این باشد که ان تنصرا لیهنصر کم اگر در مسیر الهی قدم برداریم بی‌شک خدا نیز باری می‌کند؛ به طور مثال در حالی که در جنگ بدر تعداد مسلمانان در حداقل و دشمن در حداکثر بود نتیجه در عمل به پیروزی مسلمانان ختم شد که دلیل این نتیجه همان توکل به قدرت لایزال بود.

دشمنان اسلام در شعب ابی‌طالب تحریم را به پیغمبر اسلام تحمیل کردند که ایسن تحریم‌ها بسا پایداری و مقاومت رسول خدا و مسلمانان روبه‌رو شد، دست آخر هم دیدیم که اسلام مسیر توسعه خود را پیمود و از شعب

ابی‌طالب به شرایط بدر و خیبر رسید. هم‌اکنون نیز ملت ایران به خوبی می‌دانند که تحریم‌های اقتصادی که حتی مشمول غذا و دارو نیز شده است باید با مقاومت و پایداری پاسخ داده شود تا وعده الهی که همانا پیروزی مسلمانان بر مشرکین است محقق شود.

در این بین باید خداوند را شاکر باشیم که ظرفیت‌های عظیمی در کشور وجود دارد که اگر این ظرفیت‌ها فعال شود، کشور از این حیث نه تنها به خودکفایی می‌رسد بلکه نیازهای سایر کشورها را نیز فراهم خواهد آورد اما فعال‌سازی این ظرفیت‌ها در گرو اجرای بندبند سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی و تقویت اقتصادی ملی است.

در حقیقت چیزی که در برابر کید دشمنان می‌تواند ما را نجات دهد، همان سیاست‌های اقتصاد مقاومتی است که سال‌ها پیش رسول عظیم‌الشان اسلام چنین سیاست‌هایی را به کارگیری کردند.

**چه تعریفی از اقتصاد مقاومتی دارید؟**

اقتصاد مقاومتی به معنای ریاضت اقتصادی نیست بلکه همان درست و بجا استفاده کردن از منابع و امکانات کشور است، اگر ما بتوانیم از ظرفیت‌ها و موهبتی که خداوند در اختیار ما قرار داده است به درستی استفاده کنیم، بی‌شک به بالاترین رشد و توسعه اقتصادی دست پیدا می‌کنیم و این امر در حالی حاصل می‌شود که خالی از هر گونه وابستگی به غرب و شرق خواهد بود.



### اقتصاد مقاومتی در گفت‌وگوی «جوان» با

حجت‌الاسلام سید امین جوادی، کارشناس اقتصادی و بانکی

# اقتصاد مقاومتی ریاضت نیست استفاده درست از منابع است

به عبارت دیگر با درست استفاده کردن از ذخایر نفتی،

گازی، معادن، آبی، جنگلی، مراتع، کرانه دریاها و… می‌توانیم ضمن برآورده کردن همه نیازهای خود به سایر کشورها نیز صادرات داشته باشیم.

شاید بگویید که ایران کشوری نیمه‌خشک است و با چالش بارندگی مواجه است اما باید در پاسخ گفت که شرایط آب کشور طوری است که نیاز به درست استفاده کردن دارد و نباید از یاد ببریم که کشور ایران ضمن برخورداری از نعمت چهار فصل از شرایط آفتابی خوبی نیز برخوردار است.

اگر ما از ظرفیت‌های کشور به خوبی استفاده کنیم نه تنها دیگر نیازی به سایر کشورها نداریم بلکه این دنیا و سایر کشورها هستند که به ایران نیاز دارند و دولت‌های غربی خود به خوبی می‌دانند که بازنده اصلی در تحریم‌های ناعادلانه وضع شده علیه ایران هستند؛ زیرا این کشورها به‌شدت به منابع موجود در ایران نیازمند و حال آنکه تحریم‌ها این محرومیت را در برابر آنها قرار داده است.

در این بین باید این مطلب را اضافه کنم که تحریم نفت به چھاتی فرصت‌های جدیدی را در برابر اقتصاد ایران قرار داده است که یکی از آنها کاهش تکیه بودجه کشور به نفت و دیگری توجه و توسعه سایر بخش‌های اقتصاد ایران مانند معدن، کشاورزی و… بوده است.

**بمزم جنابعالی چرا برغم در اختیار داشتن تمامی نهاده‌های تولید در داخل کشور، باز در تولید ضعیف‌هایی وجود دارد؟**

مدیریت بهر موری یکی از بزرگ‌ترین اشکالاتی است که متأسفانه در کشور وجود دارد، اگر دولتمردان ما که با جان و دل در حال خدمت هستند و به فکر ملت و انقلاب هستند به مجموعه فعالیت‌های خود جهت مشخصی بدهند، بی‌شک دستاوردهای قابل ملاحظه‌ای حاصل می‌شود.

اگر منابع به بخش تولید اختصاص یابد و فرایند تولید هم به درستی انجام گیرد اما در زمان ارائه کالا به بازار

به یکباره یکی از دستگاه‌های متولی تنظیم بازار به تصور اینکه بازار با کمبود تولید مواجه است مجوز واردات صادر کند و بازار کالای تولید داخل را تحت تأثیر قرار دهد، در چنین حالتی هر یک از دستگاه‌ها

زحمات فراوان کشیده‌اند و به تصور خود نیز کاری

# گفت‌وگو

گفت‌وگو با ۸۸۹۹۸۴۸

کاملاً خود کفا شده‌ایم. در رشته‌های پزشکی نه تنها خودکفا شده‌ایم بلکه می‌توانیم صادرات هم داشته باشیم. از سوی دیگر پیش از انقلاب مهندسان ما جرئت و جسارت ساخت ساختمان بیش از ۳طبقه را نداشتند، اما امروز مهندسان ما هیچ مشکلی در تولید ساختمان‌های بلندمرتبه ندارند.

نسل کنونی باید بداند شرایطی را که امروز مشاهده می‌کنند روزگاری مثل یک رؤیا بود اما هم‌اکنون دستاوردهای زیادی به دست آورده‌ایم که این امر مرهون انقلاب و بچه‌های انقلاب است.

ما امروز ماهواره به فضا می‌فرستیم، این نشان می‌دهد که انقلاب آرزوهای پیشین را محقق کرده و می‌تواند آرزوهای فعلی را نیز محقق کند اما این امر باید با کار، تلاش و ایمان به آرمان‌های مقدس جمهوری اسلامی ایران همراه باشد، در چنین حالتی بی‌شک تلاش جهادگونه برای رشد و شکوفایی اقتصاد انجام خواهد گرفت.

**شناورسازی نرخ سود و نرخ سپرده متناسب با تورم یکی از نشانه‌های پویایی اقتصاد است و به نظر می‌رسد که وزیر اقتصاد نیز در پی پیاده‌سازی چنین مدلی در اقتصاد ایران است، آیا فکر می‌کنید چنین مدلی در اقتصاد ایران کارگر شود؟**

بله وقتی در اثر اجرای سیاست‌های اقتصادی شاخص‌های کلانی چون تورم در جامعه تعدیل پیدا می‌کند بالطبع باید متناسب با این نامگر اقتصادی سود سپرده و سود تسهیلات نیز تعدیل شود؛ زیرا تورم یک میناست و باید با تغییر این مینا مواردی چون سود سپرده‌ها و تسهیلات نیز تغییر کند و شواهد نشان می‌دهدکه شناورسازی نرخ سود بانکی متناسب با نرخ تورم سیاستی است که از سوی بانک مرکزی دنبال می‌شود و این امر مورد تأیید اقتصاددانان و همچنین رؤسای بانک‌های دولتی و خصوصی است.

شناورسازی نرخ سود بر پایه تورم موجود کشور می‌تواند مشکل نرخ سود تسهیلات و نرخ سود سپرده را برای همیشه حل کند به شکلی که عقود بانکی بر پایه تورم تعیین شود؛ اگر این اتفاق بیفتد بی‌شک منافع سپرده‌گذاران و بانک‌ها با هر نرخ از تورم حفظ می‌شود؛ زیرا بانک‌ها بر حسب تورم موجود در جامعه سپرده دریافت می‌کنند و بر همین اساس نیز نرخ سود تسهیلات را نیز تعیین می‌کنند.

**برخی بر این باورند که نرخ سود در کشور به شکل ناعادلانهای تعیین**

ما باید عرق ملی داشته باشیم، البته نم کوچک‌تر از آن هستم که به استادان خودم پیامی بدهم ولی به عنوان وظیفه عرض می‌کنم ما باید به انقلابمان و همه عزیزانی که برای به ثمر رسیدن این انقلاب ایثارگرانه جان و مال دادند وفادار باشیم و دینمان را به این عزیزان ادا کنیم.

با بررسی اجمالی اقتصاد ایران نیز به این مهم می‌رسیم که عملکرد صحیح بخش پولی کشور از اهمیت بسزایی برخوردار است؛ زیرا این بخش وظیفه مهم تأمین مالی سایر بخش‌های اقتصادی را بر عهده دارد و اگر نتواند به خوبی انجام وظیفه کند، رشد و توسعه اقتصادی در کشور حاصل می‌شود و در جریان این امر خود بانک‌ها نیز متضرر می‌شوند.

به‌زم بنده به عنوان یک طلبه که سال‌های سال است مسکن هدایت یک نهاد پولی را بر عهده دارم، همه ما باید دست به دست یکدیگر بدهیم تا به این خاک و سرزمین خدمت کنیم؛ زیرا با این کار علاوه بر کشورمان به دین مبین و محق اسلام نیز خدمت کرده‌ایم. من از مدیران و فعالان بخش پولی کشور و همچنین سایر مردم درخواست می‌کنم که پیرو مقام معظم رهبری و دلسوزان نظام باشند؛ زیرا دشمن لطمه‌ای ما را رها نخواهد کرد و امروز نیاز داریم با

اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی به تقویت هر چه بیشتر بخش اقتصاد کشور بپردازیم تا ان‌شاءالله تعالی در جبهه اقتصادی نیز بر دشمنان اسلام و ایران فائق آییم.

**برای اینکه برخی از مدیران جوان یا نسل سوم انقلاب به کار و فعالیت در حوزه اقتصاد روی آورند و جنگ اقتصادی با غرب را باور کنند باید چه کرد؟**

غربی‌ها به دنبال این بودند که این انقلاب را در نطفه خفه کنند که دیدند نشد، به دنبال این بودند که با جنگ تحمیلی انقلاب را از پای درآورند که نشد. گروه‌های تکفیری را راه‌اندازی کردند باز هم نشد بر تحریم‌ها پافشاری کردند که نشد و نخواهد شد.

از موهبت‌های این انقلاب همین بسس که زمانی در طبایط می‌کردند و ما کاملاً وابسته بودیم. اما امروز به لطف انقلاب پزشکان ایرانی طبابت می‌کنند و



## روزنامه جوان | شماره ۴۴۴۴

حالی است که این سیاست‌ها در عین حالی که تورم را کاهش می‌دهند ولی رکود در اقتصاد تعمیق می‌یابد و در نتیجه با رشد بیکاری مواجه می‌شویم، از سوی دیگر برای از بین بردن رکود در اقتصاد و ایجاد رونق، سیاست‌هایی تحت عنوان سیاست‌های انبساطی در نقدینگی به اجرا در می‌آید تا به واسطه این سیاست‌ها شرایط برای بهبود فضای کسب و کار به وجود آید و در نتیجه شاهد کاهش بیکاری و رشد اقتصاد باشیم اما در عین حالی که رونق ایجاد می‌شود تورم نیز با رشد همراه می‌شود.

با توجه به این قواعد اقتصادی، درمی‌یابیم که ما بر سر یک دوراهی قرار داریم یا باید مسیر کاهش تورم را به پهای تعمیق رکود و از بین رفتن مشاغل انتخاب کنیم یا اینکه مسیر ایجاد رونق اقتصادی را به پهای افزایش چند درصدی تورم انتخاب کنیم.

البته در ابتدا دولت یازدهم سعی کرد به واسطه سیاست‌های انقباضی تورم را تا محدوده فعلی کاهش دهد اما بسا درک این مقوله که باید از افزایش رکود در اقتصاد نیز پرهیز شود لذا سیاست انبساطی را دنبال کرد که سیاست هوشمندانه‌ای بوده؛ زیرا در عین حالی که تورم افسارگسیخته کنترل شد و تا حد زیادی آرامش و ثبات در اقتصاد حاکم شد، سیاست‌های انبساطی نیز برای خروج از رکود و ایجاد رونق اقتصادی دنبال شود.

در حقیقت دولت ابتدا با توسل به سیاست‌های انقباضی تورم را از ۴۰ درصد به محدوده ۱۵ درصد رساند و سپس با توسل به سیاست‌های انبساطی درصدد درمان رکود برآمده است که در آینده‌ای نه چندان دور آثار این سیاست نیز در اقتصاد ظهور و بروز خواهد کرد.

**اجرای سیاست‌های انبساطی در شرایط فعلی که تورم بیش از ۱۵درصد است، چه ضرورتی دارد؟**

توجه داشته باشید تعمیق رکود آثار زیانباری چون از بین رفتن مشاغل موجود و رشد بیکاری در پی دارد و احیای مجدد مشاغل از بین رفته هزینه‌های قابل ملاحظه‌ای برای کشور به همراه خواهد داشت. از این رو اجرای سیاست‌های انبساطی در اقتصاد در شرایط فعلی مناسب است و می‌تواند مواردی مانند ایجاد رونق اقتصاد، افزایش امنیت، ایجاد نشاط و امید در جوانان و قشر تحصیلکرده و دانشگاهی و از همه مهم‌تر رشد امیدواری مردم به انقلاب را در پی داشته باشد.

به نظر می‌رسد اگر رکود در اقتصاد نداشته باشیم بهتر است، حال اگر چند درصدی هم تورم را



تجربه کنیم به جایی بر نمی‌خورد؛ زیرا دهک‌های پایین در آمدی جامعه از طریق طرح‌هایی مانند پلارته و امنیت سبب غذایی مورد حمایت دولت قرار می‌گیرند.

**آمار مطالبات معوق بانکی در کشور بسیار فراتر از استانداردهای بانکی بین‌المللی است، نظر شما در این رابطه چیست؟**

همانطور که مطرح شد شرایط معوقات بانکی در وضعیت مطلوبی به سر نمی‌برد و بخشی از دلایل این امر به درون بانک‌ها و بخشی نیز به مادون بانک‌ها باز می‌گردد؛ به طور نمونه یکی از موارد اثرگذار در بدهی معوقه بانکی به قوانین مربوط به قانون چک برمی‌گردد.

در سایر کشورها برخورد قاطعانه و جدی با چک می‌شود؛ زیرا یک دین است یعنی پولی گرفته شده است اما تودیع نشده، از این رو هم‌زمان با برگشت خوردن چک یا معوق شدن اقساط بانکی در برخی از کشورها همه خدمات اعم از اب، برق، گاز و تلفن و… قطع می‌شود و این خطای انضباطی در سوابق فردی آنها ثبت و ضبط می‌شود. متأسفانه در کشور ما حساسیت قابل ملاحظه‌ای در رابطه با چک وجود ندارد و هزینه‌های سنگین دادرسی و مسیر طولانی که در این راه باید پشت سر گذاشت برای بازگشت دیون و برگشت پول‌ها به سیستم که همین امر مشکلی تحت عنوان بدهی‌های معوق را برای

بانک‌ها پدید آورده است.

البته باید اضافه کنم که مقامات بانک مرکزی و قوه قضائیه به تلاّی در رابطه با بدهی‌های معوق بانکی به یک ماهفهمی‌ای رسیدده‌اند که مجتمع تخصصی در همین ارتباط تشکیل شده؛ زیرا باید مشخص شود که بدهکاران در اثر سوء مدیریت اقتصادی قادر به باز پرداخت معوقات بانکی نیستند یا اینکه این منابع مورد سوءاستفاده سودجویان قرار گرفته است، به هر حال وقتی

پس از عملیاتی شدن این مجتمع تخصصی آرای دقیق‌تر صادر خواهد شد مشکل معوقات نیز کم‌کم بر طرف می‌شود.